

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”

Thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”;

Thực hiện Công văn số 2029/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 20/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phát động và tham gia Cuộc thi viết với chủ đề “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”;

Trường THPT C Hải Hậu xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết với chủ đề “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; là hoạt động thiết thực hướng tới Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Nam Định (21/5/1963 - 21/5/2023).

- Thông qua Cuộc thi, cán bộ, giáo viên và học sinh nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về giá trị cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những tình cảm của Bác Hồ đối với Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nam Định và tình cảm của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nam Định đối với Bác Hồ.

2. Yêu cầu

- Thông qua cuộc thi phát hiện, nêu gương, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Cuộc thi phải tổ chức nghiêm túc, thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG

Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT C Hải Hậu

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, CÁCH THỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Nội dung (theo Kế hoạch số 82-KH/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ)

Nhận thức về những giá trị cốt lõi của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tình cảm của Bác Hồ đối với Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nam Định, tình cảm của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nam Định đối với Bác Hồ; những thành

tự về công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội mà Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định trong thực hiện lời căn dặn của Bác, việc học tập và làm theo Bác, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Hình thức (theo Kế hoạch số 82-KH/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ)

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi viết dưới dạng văn xuôi (không sử dụng các loại hình có tính chất hư cấu) của 01 tác giả hoặc nhóm tác giả theo chủ đề Cuộc thi.

3. Thời gian, cách thức tổ chức Cuộc thi

- Thời gian tổ chức Cuộc thi bắt đầu kể từ ngày 26/12/2022 đến hết ngày 08/3/2023.

- Từ 09/3/2023, Ban Tổ chức tiến hành chấm thi.
- Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi cấp trường dự kiến vào dịp 26/3/2023
- Nộp bài thi về Sở ngày 15/3/2023

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao giải cho tác giả (nhóm tác giả) đoạt giải Cuộc thi, cụ thể:

- 01 Giải Nhất trị giá: 200.000 đồng (Hai trăm nghìn đồng);
- 02 Giải Nhì, mỗi giải trị giá: 150.000 đồng (Một trăm năm mươi nghìn đồng);
- 03 Giải Ba, mỗi giải trị giá: 100.000 đồng (Một trăm nghìn đồng);
- 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá: 70.000 đồng (Bảy mươi nghìn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Phân công đồng chí Lưu Văn Bình phụ trách chính
- Xây dựng Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi
- Chỉ đạo tuyên truyền sâu, rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

2. Công đoàn, Đoàn thanh niên

Tổ chức phát động, hưởng ứng Cuộc thi viết với chủ đề **“Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”** cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Tổ Ngữ Văn và nhóm Lịch sử

3.1. Nhóm Lịch sử

- Sưu tầm tài liệu liên quan:
 - + Những bài nói của Bác Hồ với cán bộ, Nhân dân khi Người về thăm Nam Định.
 - + Những bài viết của Bác Hồ dành cho Đảng bộ và Nhân dân Nam Định.
 - + Những chỉ đạo của tỉnh Nam Định thể hiện quyết tâm thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ. Những thành tựu về công tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội mà Đảng bộ và Nhân dân Nam Định đạt được trong thực hiện lời dạy của

Bác Hồ.

+ Tình cảm sâu sắc thông qua những câu chuyện kể của người dân Nam Định vinh dự được gặp Bác Hồ.

- Phân công đ/c Nguyễn Diệu Hiền – Tổ phó, phụ trách chính, phân công công việc cho các thành viên trong nhóm.

- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường xây dựng Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Cuộc thi; thực hiện các nhiệm vụ do Ban Tổ chức Cuộc thi phân công.

Căn cứ kết quả Cuộc thi viết với chủ đề **“Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”**, phối hợp với Ban Tổ chức tham mưu công tác khen thưởng.

3.2. Tổ Ngữ Văn

- Phân công đ/c Trần Thị Nụ – Tổ trưởng, phụ trách chính, phân công công việc cho các thành viên trong tổ.

- Giáo viên dạy Văn các lớp phối hợp với GVCN của lớp tổ chức, hướng dẫn cho học sinh của lớp viết bài dự thi; tiến hành chấm sơ khảo lựa chọn các bài có chất lượng tốt nhất chuyển cho Ban giám khảo cuộc thi.

4. Tổ trưởng chuyên môn, Giáo viên chủ nhiệm

- Làm tốt công tác tuyên truyền sâu, rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Mỗi tổ chuyên môn ít nhất có 02 bài dự thi có chất lượng

- Mỗi lớp có ít nhất có 05 bài dự thi có chất lượng

- Tiếp nhận, gửi toàn bộ bài dự thi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về Ban Tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức tham gia Cuộc thi viết với chủ đề **“Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”** của Trường THPT C Hải Hậu. Yêu cầu CB, GV, NV và HS trong Nhà trường căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai có vướng mắc báo cáo Ban chỉ đạo Cuộc thi để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT Nam Định (qua Phòng GDCTHSSV để b/c);

- BGH(để báo cáo);

- Công Đoàn(để thực hiện);

- Đoàn trường(để thực hiện);

- Tổ trưởng các tổ(để thực hiện);

- GVCN (để thực hiện);

- Đăng Website của nhà trường;

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lưu Văn Bình